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Begrüßung

Bürgermeister
Herr Dirk Breuer
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Erster Termin Bürgerinformation

304.09.2024

1. Bürgerinformation
04.09.2024 in der Aula des Ernst-Mach-Gymnasium (Aula)

1
Projektvorstellung
• Anlass und Ziele
• Bearbeitungsphasen

2
Beteiligungsmöglichkeiten
• Onlinebeteiligung (Start 01.09.-13.10.2024)
• Beteiligungsveranstaltungen 2025

3 Feedback zu den zwei Leitfragen an Stellwänden

Leitfrage 1:
Wo ist Handlungsbedarf

und wo sind Mängel in
der Mobilität?

Leitfrage 2: Wo sind Potenzialräume für mehr

Lebensqualität durch weniger Autoverkehr?
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Vorstellung BERNARD Gruppe

Auszug Leistungsspektrum

 Verkehrsuntersuchungen & Mobilitätskonzepte

 Verkehrsmodellierung

 Verkehrsanlagen und Verkehrstechnik

Auszug Referenzprojekte

 Mobilitäts- und Verkehrskonzept sowie Radverkehrskonzept für die Stadt Wesseling

 Radverkehrskonzept Bad Honnef

 Verkehrsuntersuchung Köln-Rondorf

 Elektromobilitätskonzept für Trier

 ÖPNV-Untersuchungen

 Schuluntersuchungen

 Superblocks Leipzig
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04.09.2024

Anlass der Konzepterstellung

Problemstellung
Durchgangs- und Schleichverkehr durch den Stadtteil

Teils unzureichende Fuß- und Radverkehrsinfrastruktur

Kleinere Lösungen bisher nicht erfolgreich

Ziele
Ganzheitlich Betrachtung mit Verkehrsmodellierung

Prüfung / Abwägung von Lösungen

Durchgangs- und Schleichverkehr unterbinden

Fuß- und Radverkehr fördern
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04.09.2024

Projektphasen

6

Vorbereitungsphase // Bestandsanalyse
(Frühling - Herbst 2024)

1

Modellierungsphase // Verkehrsmodell
(Herbst 2024 - Frühling 2025)

2

Reflexions- und Konzeptionsphase // Bewertung
(Frühling 2025 – Herbst 2025)

3

Vorzugsvariante
➢ Eine Kombination aus geeigneten Maßnahmen in den Straßenräumen, welche zusammen die beste Lösung für die Probleme in Efferen darstellen
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Bestandsanalyse (Phase 1)

Ziele der Bestandsanalyse:

➢ Umfassendes Bild von der heutigen Situation und den Defiziten zu machen,

➢ um darauf aufbauend passgenaue Lösungen finden zu können

Auswertung vorliegender Daten der Stadt Hürth (z.B.
Konzepte, Untersuchungen, Zählungen)

Eigene Verkehrszählungen (inkl. Durchgangsverkehr)

Ortsbegehungen inkl. Fotodokumentation der wichtigsten
Straßenräume

704.09.2024
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04.09.2024

Verkehrszählungen

8

Durchführung am
26.06.2024 (vor den
Sommerferien) an 22
Knotenpunkten /
Kreuzungen

Erhebung
Durchgangsverkehr
(anonymisierte
Kennzeichenerfassung)

Weitere Verkehrs-
zählungen durch die Stadt Hürth zur Verfügung gestellt
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04.09.2024

Verkehrsregelung

9

Analyse und Darstellung der Geschwindigkeiten und Straßenkategorien

Viele direkte Wege für Fuß- und Radverkehr (Geh- und Radwege, Wege)

Innerhalb Efferen viele
Tempo-30-Zonen,

verkehrsberuhigte
Bereiche,

sackgassen-ähnliche
Straßen,

oder Einbahnstraßen
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04.09.2024

Bahn / Bus

10

Bahn Bus

➢ Fast das gesamte Gebiet von Efferen liegt innerhalb der Einzugsbereiche von Bus und Straßenbahn (Grenzwerte)
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04.09.2024

Beispiel Unfallanalyse

11

Unfallhäufigste Straßenzüge
Bachstraße

Kaulardstraße

Beselerstraße

Teils sehr hoher Anteil Unfälle durch/mit dem ruhenden Verkehr (parkende Autos), z. B.

Bachstraße zwischen Moselstraße und Bachstraße

Beselerstraße zwischen Kochstraße und Im
Wiesengrund

Krankenhausstraße

Unfallträchtige Kreuzungen, z. B.
Efferener Straße / Berrenrather Straße

Kaulardstraße / Zum Komarhof / Bahnstraße

➢ Zu beachten bei Erstellung der Planfälle und Maßnahmenentwicklung
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Problematik Schulen Im Wiesengrund

Bisher passiert
Mehrerer Anfragen/Hinweise: Häufungen gefährlicher Situationen vor den Schulen

Empfehlungen und Vorschläge zur Verkehrsregelung und Lenkung des Verkehrs

Weiteres Vorgehen
Erhebung / Beobachtung durch BERNARD Gruppe an den Schulen und den umliegenden Straßen

➢ Wo treten vermehrt gefährliche Situationen auf?

➢ Wie funktioniert der Hol- und Bringverkehr?

Analyse und Bewertung der Situation

Entwicklung passender Maßnahmen

Abstimmung mit Verwaltung, Schulen und Politik
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Problematik Schulen Im Wiesengrund

1304.09.2024
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2. Planfälle

Bekannte Untersuchungs- und Handlungsschwerpunkte
(Stand August 2024)

Durchgangsverkehr / Belastung durch Autos / Unfallhäufungen

Schulkomplex Im Wiesengrund

…

…

…

1404.09.2024
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Bestandsanalyse → Planfälle ?

Umfassendes Bild der heutigen Situation Mängel und Defizite

Potenziale und Wünsche zur Umgestaltung

➢ Notwendigkeiten und Handlungsbedarfe

Bestandsanalyse ist die Basis

Planfälle werden aus Maßnahmen(im Straßenraum) zusammengestellt

Bereits vorhandene Ideen, wie man Probleme lösen kann, z.B. Einbahnstraßenregelungen

Neue Idee aus der Bestandsanalyse

Kombination von einzelnen Maßnahmen

➢ Planfälle werden analysiert (Phase 2)

1504.09.2024

Maßnahme
1

Planfall 1

Maßnahme
1

Maßnahme
8

Planfall 2

Maßnahme
2

Maßnahme
11

Planfall 3

Maßnahme
8

Beispiel: Zusammensetzung Planfälle
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Arbeitsschritte Phase 2 und 3

Vorzugs-
variante

Überarbeitung /
Erneute

Wirkungsanalyse
Aufbereitung

04.09.2024 16

PUV

Abschluss-
beteiligung

3

< 5 Planfälle

Aufbereitung Wirkungsanalyse Planfälle

PUV

Workshop

2

Von 3-5 PlanfällenKriterien wie Umwege, Auswirkungen, Aufwand…

Von max. 3 Planfällen

Maßnahmen-
entwicklung

➢ Begleitung durch die Steuerungsgruppe
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Modellierung (Phase 2)

Aufbau eines digitalen Verkehrsmodells von Hürth-Efferen für den Kfz-Verkehr

Das Modell ermöglicht die Berechnung der Auswirkung von Maßnahmen auf die Verkehrsbelastungen im Netz

➢ Beispiel: Wie ändern sich die Verkehre auf den umliegenden Straßen, wenn ich eine oder mehrere Einbahnstraße(n) einrichte?

Ziel: Analyse und Gegenüberstellung der Auswirkungen der Planfälle

1704.09.2024

Beispielhafte Darstellung eines Verkehrsmodells
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04.09.2024

Maßnahmenentwicklung

18

Beispiel Übersichtskarte
Beispiel Steckbriefe

Ausarbeitung der
Maßnahmen für die
Vorzugsvariante

Planung der
Umsetzung und
Empfehlung für
weitere notwendige
Konzepte

➢ Vorzugsvariante soll
zügig umgesetzt
werden können
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Beteiligung und Akteure
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04.09.2024

Akteure und Gremien

20

Stadtverwaltung
Betreut und steuert die Konzepterstellung

Sammelt alle Anregungen und Anmerkungen

Ausschuss für Planung, Umwelt und Verkehr (PUV)
Befasst sich mit den Zwischenergebnissen und trifft
Entscheidungen

Steuerungsgruppe
Begleitendes Gremium aus politischen Vertretenden, Stadtverwaltung und Ortsvorsteher

Öffentlichkeit / Bürgerschaft
Werden fortlaufend informiert und erhalten Möglichkeit zur Beteiligung
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Frühling - Herbst 2024

Vorbereitung Modellierung
Reflexion &
Konzeption

Beteiligungselemente

Projektphasen Verkehrskonzept Efferen

Herbst 2024 –
Frühling 2025

Frühling-Herbst 2025

1

Auftakt-Veranstaltung
Online-Beteiligung

Feedbackworkshop
Abschluss-Veranstaltung

2 3

Umsetzung

Vorzugsvariante

Verkehrs-
konzept

BERNARD Gruppe

04.09.2024 21


bernard-gruppe.com
502899 – Verkehrskonzept Hürth-Efferen

04.09.2024

Feedback-Workshop (März 2025)

Offene Einladung

(1) Planfälle und Varianten von Maßnahmen werden als Zwischenergebnis vorgestellt

(2) In Kleingruppen an Tischen werden die Planfälle diskutiert und ausgewertet

(3) Feedback und Anpassungsbedarf wird für die Bearbeitung mitgenommen

22
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04.09.2024

Online-Beteiligung

Laufzeit vom 01.09.-13.10.2024

Zugang über QR-Code oder über Website der Stadt Hürth

Feedback geben über Online-Karte

Feedback geben über Einschätzung der Verkehrsmittel

Fragen zur Person (optional), anonymisierte Auswertung

➢ Ihr Feedback ist gefragt!

23

Leitfrage 1:
Wo ist Handlungsbedarf

und wo sind Mängel in
der Mobilität?

Leitfrage 2: Wo sind Potenzialräume für mehr

Lebensqualität durch weniger Autoverkehr?

https://gcq.bernard-gruppe.com/survey/vk-efferen

ONLINE-BETEILIGUNG

https://www.huerth.de/vk-efferen

https://gcq.bernard-gruppe.com/survey/vk-efferen
https://www.huerth.de/vk-efferen
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04.09.2024

Leitfrage 1 – Mängel
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04.09.2024

Leitfrage 1 – Mängel
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04.09.2024

Leitfrage 2 - Potenziale

26
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Gerne können Sie nun mit uns an den Stellwänden ins Gespräch kommen und Ihre Fragen und Anregungen einbringen

04.09.2024 27

Vielen Dank!
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https://gcq.bernard-gruppe.com/survey/vk-efferen

ONLINE-BETEILIGUNG

https://www.huerth.de/vk-efferen
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https://gcq.bernard-gruppe.com/survey/vk-efferen
https://www.huerth.de/vk-efferen
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